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KẾ HOẠCH 
Vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024 

 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 28/6/2024 của UBND thị xã về việc tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); 

 UBND phường Dị Sử xây dựng Kế hoạch, về việc vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa phường Dị Sử năm 2024, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - 

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Xây dựng, đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa là hoạt động có ý nghĩa xã hội sâu sắc, tạo 

thêm nguồn lực để cùng Nhà nước chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người 

có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ. 

Nhằm huy động sức mạnh của toàn thể cộng đồng, phát huy đạo lý truyền thống 

“Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc. 

Thực hiện ngày càng tốt hơn các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có 

công, thân nhân người có công với cách mạng. 

Vận động sự tự nguyện đóng góp của các ngành, đoàn thể các tổ chức, cá nhân; đẩy 

mạnh phong trào toàn dân chăm sóc người có công và gia đình liệt sĩ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường 

- Các Nghành, Đoàn thể các tổ chức Chính trị - Xã hội, do phường trực tiếp quản lý. 

 - Các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế và các cá nhân trên địa bàn phường. 

2. Phương thức vận động 

- Việc ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên tinh thần tự nguyện với tình cảm, trách 

nhiệm xã hội và tùy theo khả năng điều kiện của nghành, đoàn thể, đơn vị doanh nghiệp, cá 

nhân. 

- Các Nghành, đoàn thể, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và 

toàn thể Nhân dân trong phường ủng hộ, đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa với tinh thần cao 

nhất. 

- Mỗi cá nhân, tập thể có thể ủng hộ một lần hoặc nhiều lần trong năm, tập trung cao 

điểm vào dịp kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7). 

3. Mức vận động ủng hộ 
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- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan doanh 

nghiệp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường,  vận động mỗi người ủng hộ 

ít nhất 01 ngày tiền lương, tiền công. 

- Công nhân lao động trong các khu, cụm công nghiệp: vận động ủng hộ ít nhất 50.000 

đồng/người. 

- Các hộ sản xuất, kinh doanh: vận động ủng hộ ít nhất 50.000 đồng/hộ; các hộ gia 

đình khác: ủng hộ ít nhất 20.000 đồng/hộ. 

- Các doanh nghiệp trong trên địa bàn, doanh nhân: vận động ủng hộ Quỹ với khả năng 

cao nhất. 

4. Thời gian tổ chức thực hiện 

Việc vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được tổ chức trong cả năm; 

trong đó, tập trung cao điểm 01 tháng (từ ngày 28/6/2024 đến ngày 27/7/2024). 

Ngoài ra, các tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm có thể ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 

nhiều lần và được tiếp nhận vào tất cả các tháng trong năm. 

5. Hình thức ủng hộ 

Mọi sự đóng góp của các cá nhân, tập thể, đơn vị ủng hộ, gửi trực tiếp vào tài khoản 

tiền gửi của Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường.  

Ngoài hình thức ủng hộ bằng tiền mặt, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm có thể 

trực tiếp ủng hộ bằng hiện vật hoặc công trình cụ thể (sổ tiết kiệm, hỗ trợ xây dựng nhà ở, hỗ 

trợ đời sống, sản xuất…) cho các gia đình chính sách người có công có hoàn cảnh khó khăn 

theo địa chỉ được thống nhất của UBND phường và cán Lao động -Thương binh và Xã hội 

phường. 

III. QUẢN LÝ SỬ DỤNG QUỸ 

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường năm 2024 được sử dụng thực hiện các nội dung sau: 

- Hỗ trợ để xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có công hoặc thân nhân liệt sĩ; 

- Hỗ trợ người có công hoặc thân nhân của họ khi gia đình gặp khó khăn hoặc khi ốm, 

đau, khám chữa bệnh; 

- Hỗ trợ đối tượng thuộc diện chính sách ưu đãi người có công mà nguồn ủng hộ, vận 

động thấp; 

 - Chi thăm hỏi, tặng quà đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ. 

 - Chi cải tạo, nâng cấp, sửa chữa công trình nhà bia tưởng niệm các anh hùng Liệt Sĩ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội phường chịu trách nhiệm: 

- Giúp UBND phường phối hợp với các ngành, đoàn thể việc triển khai thực hiện các 

nội dung kế hoạch. Báo cáo UBND phường, thị xã kết quả thực hiện.  

- Tham mưu tổ chức Lễ phát động ủng hộ Quỹ. Đôn đốc và tiếp nhận sự đóng góp ủng 

hộ của các tổ chức, tập thể và cá nhân. 
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Hướng dẫn các nghành, đoàn thể, công ty doanh nghiệp trên địa bàn phường tham gia 

các hoạt động tuyên truyền, ủng hộ Quỹ. 

- Phối hợp với các nghành đoàn thể triển khai việc thu Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024 

theo Kế hoạch;  

- Hướng dẫn tổ dân phố thường xuyên nắm bắt cụ thể thực trạng đời sống, nhà ở của 

các hộ gia đình chính sách, người có công, chủ động xây dựng báo cáo, phương án trợ giúp 

kịp thời khi cần thiết; hỗ trợ người có công có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tu sửa các nhà bia 

ghi công liệt sỹ….. 

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể 

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các ngành, 

đoàn thể, các Công ty, Doanh nghiệp, các tổ chức xã hội, cá nhân trên địa bàn phường tham 

gia đóng góp, ủng hộ xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. 

- Hướng dẫn giúp đỡ các hộ gia đình chính sách, người có công phát triển kinh tế hộ 

gia đình, đảm bảo mức sống ổn định. 

- Vận động cán bộ, Hội viên, Đoàn viên góp công, góp sức giúp đỡ các hộ gia đình 

chính sách sửa chữa và làm mới nhà ở, đồng thời tham gia xây dựng xã, phường làm tốt công 

tác thương binh, liệt sỹ, người có công ở địa phương. 

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Chủ trì, phối hợp với công chức Lao động - Thương binh và Xã hội phường tổ chức 

tuyên truyền vận động Đoàn viên, thanh niên, giáo viên các Trường Trung học CS, Tiểu CS 

tham gia ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường 

4. Văn hoá và Truyền thanh phường 

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền, vận động 

các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ Quỹ; nêu gương những tập thể, cá 

nhân tiêu biểu làm tốt công tác Đền ơn đáp nghĩa. 

5. Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường 

Tham gia ủng hộ quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường. Tuyên truyền vận động người lao 

động của đơn vị tích cực tham gia thực hiện các phong trào đền ơn đáp nghĩa ủng hộ về Quỹ 

đền ơn đáp nghĩa của phường (01) ngày lương, ngày công. 

6. Các Thành viên của nghành đoàn thể 

Căn cứ nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm tuyên truyền, vận động,  việc thực 

hiện Kế hoạch, hoàn thành mục tiêu đề ra. 

7. Bí thư, Tổ trưởng tổ dân phố 

- Thường xuyên nắm bắt, tổng hợp việc thu Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, do các tổ báo cáo, tổng 

hợp khi có thay đổi. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cuộc vận động về UBND phường (công chức 

Lao động -Thương binh và Xã hội phường)trước ngày 27/7/2024. 
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Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024. Các ngành, 

đoàn thể phường Dị Sử, Giám đốc các Doanh nghiệp, các tổ dân phố triển khai thực hiện, đảm 

bảo việc vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đạt kết quả cao nhất./. 

 

 
Nơi nhận:  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường; 

- Các ngành, đoàn thể phường; 

- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường; 

- Các Bí thư, Tổ trưởng dân phố; 

-  Văn hóa và Truyền thanh phường; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Hồng 
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